
 

PRESIDENZA REGIONE SICILIANA 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE – DRPC SICILIA 
         AREA A.01 – Affari Generali – Gestione Risorse Umane – Relazioni Sindacali – Servizio Adempimenti Sicurezza Lavoratori 

 

 

 

Oggetto: “Servizio per la manutenzione hardware e software omnicomprensiva per il sistema di 

rilevazione delle presenze e controllo accessi installato presso il Dipartimento della 

protezione civile - Sicilia” – Autorizzazione all’avvio della procedura di affidamento 

all’operatore economico individuato 

 

 

DETERMINA DG n. _______ del  ________ 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

 

VISTA lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della 

Regione Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 19/2008, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

Regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione” e relativo 

regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, 

n.12 e ss.mm.ii.; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. "Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilanci”; 

VISTO  il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. - Allegato 4/1-9.2: “Approvazione del Documento tecnico di 

accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori"; 

VISTO il D.P. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione e attuazione della Legge regionale 

12 luglio 2011, n°12; 

VISTA la Legge regionale n. 7/2019, recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 

funzionalità dell’azione amministrativa”; 

VISTA la Legge regionale 2011, n. 12/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. n.1/2018 “Codice della Protezione Civile”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022, con il 

quale è stato emanato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n. 19/2008. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, 

comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9”; 

VISTA la L.R. n. 1 del 5 gennaio 2026 “Legge di stabilità regionale 2026-2028”; 

VISTA la L.R. n. 2 del 5 gennaio 2026 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2026-2028”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “Legge regionale 5 gennaio 

2026, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. 

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
12

Girolamo.Galizzi
Font monospazio
27.02.2026



 

 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, 

Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO  il D.P. Reg. n.720 del 17 febbraio 2025, con il quale, in esecuzione alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 36 del 14 febbraio 2025, è stato conferito all' ing. Salvatore Cocina, l'incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza della Regione 

Siciliana; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTA  la legge Regionale n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui 

al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTA  la Determina n. 92 del 03.12.2025 con la quale il Dirigente Generale ha nominato RUP e DEC 

il funzionario ing. Salvatore Patanè per l’acquisizione del servizio di manutenzione mediante 

affidamento diretto, di cui all’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023, a valere sul 

capitolo 116508, del Bilancio regionale Rubrica 4 - Dipartimento della Protezione Civile, 

Codice P.d.C. finanziario U.1.03.02.13.999, nell’esercizio finanziario di riferimento; 

CONSIDERATO  che questo DRPC Sicilia ha la necessità di acquisire un servizio di manutenzione hardware e 

software omnicomprensiva del sistema di rilevazione delle presenze e controllo accessi 

installato presso il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia, indispensabile per la gestione e 

il controllo degli accessi del personale dipendente; 

CONSIDERATA  la ravvisata esigenza di questo Dipartimento di avviare opere che rivestono carattere di 

urgenza, si rende necessario provvedere all'affidamento della fornitura del servizio di 

manutenzione hardware e software omnicomprensiva del sistema di rilevazione delle presenze 

e controllo accessi installato presso il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia; 

CONSIDERATO quale unico operatore la ARKIMEDE S.R.L. con sede in Palermo, Via Cruillas n. 2, P. 

IVA/CF:06389530822, avente i requisiti tecnici per l’esecuzione della suddetta manutenzione 

in quanto, detentrice e proprietaria del know-how sui moduli software Term Talk 3, 

Time&Work, Start@Web e Check@In, oltre che dell'infrastruttura hardware ad essi correlata; 

CONSIDERATO altresì che si è proceduto ad interlocuzioni con l’ARKIMEDE S.R.L. con sede in Palermo, Via 

Cruillas n. 2, P. IVA/CF:06389530822 finalizzate all’ottenimento del preventivo relativo ai 

servizi di manutenzione hardware e software omnicomprensiva del sistema di rilevazione delle 

presenze e controllo accessi installato presso il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia; 

VISTO il preventivo di spesa ricevuto per le vie brevi dalla ARKIMEDE S.R.L. , inerente al servizio 

di “manutenzione hardware e software omnicomprensiva del sistema di rilevazione delle 

presenze e controllo accessi installato presso il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia” 

per un periodo di 24 mesi per un importo di € 12.000,00 oltre IVA al 22%, per un totale oltre 

contributo ANAC di € 14.675,00, a valere sul  capitolo 116508, del Bilancio regionale Rubrica 

4 - Dipartimento della Protezione Civile,  Codice P.d.C. finanziario U.1.03.02.13.999, esercizi 

finanziari 2026, 2027 e 2028, come di seguito dettagliato: 

  

2026 2027 2028 

€ 6.135,00 € 7.320,00 € 1.220,00 

 

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.Lgs. 

36/2023 del servizio “manutenzione hardware e software omnicomprensiva del sistema di 

rilevazione delle presenze e controllo accessi installato presso il Dipartimento della 

Protezione Civile Sicilia” sulla piattaforma telematica ACQUISTINRETEPA (MePA) in 

favore dell’operatore economico ARKIMEDE S.R.L. il cui preventivo di spesa soddisfa le 

esigenze di questo Dipartimento; 

ACCERTATA       la regolarità degli atti; 

 



 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Art. 2 Il RUP, Ing. Salvatore Patanè, in servizio presso il DRPC, giusta nomina di cui alla Determina 

DRPC, n. 92 del 03.12.2025, dovrà eseguire tutte le attività operando nel rispetto delle 

previsioni del D. Lgs. n. 36/2023 privilegiando procedure di affidamento che perseguano gli 

obiettivi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa, 

nonché di massima semplificazione del procedimento amministrativo. 

Art. 3 Il Responsabile Unico del Progetto è autorizzato, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 

36/2023, a contrarre con l’O.E. ARKIMEDE S.R.L. con sede in Palermo, Via Cruillas n. 2, P. 

IVA/CF:06389530822, mediante affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs.n. 36/2023, del servizio di “manutenzione hardware e software omnicomprensiva del 

sistema di rilevazione delle presenze e controllo accessi installato presso il Dipartimento 

della Protezione Civile Sicilia” su piattaforma di e-procurement ACQUISTINRETEPA 

(MePA), per un importo massimo di € 12.000,00 oltre IVA al 22% e contributo ANAC, per un 

totale € 14.675,00. 

Art. 4 L’oggetto dell’appalto consiste nell’affidamento del servizio di “manutenzione hardware e 

software omnicomprensiva del sistema di rilevazione delle presenze e controllo accessi 

installato presso il Dipartimento della Protezione Civile Sicilia”.  

Art. 5 La copertura finanziaria di € 14.675,00, di cui € 12.000,00 per imponibile e comprensiva di 

IVA al 22% pari ad € 2.640,00, contributo ANAC pari ad € 35,00, è garantita a valere sul 

capitolo 116508, del Bilancio regionale Rubrica 4 - Dipartimento della Protezione Civile, 

Codice P.d.C. finanziario U.1.03.02.13.999, negli esercizi finanziari 2026, 2027 e 2028. 

Art. 6 Si dà atto che con successivo Decreto, a seguito del perfezionamento dell’affidamento, si 

provvederà ad assumere il formale impegno definitivo di spesa delle somme di cui all’art.5.  

Art. 7  Di notificare la presente al RUP Ing. Salvatore Patanè, ed all’Area A.03 Gestione Risorse 

Finanziarie del DRPC Sicilia. 

Art. 8  La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 68 c.5 della L.R. 21/2014 come 

sostituito dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015, per esteso sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana entro 7 giorni dall’emissione a pena di nullità dell’atto. 

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Funzionario Direttivo 

(ing. Salvatore Patanè) 

La Dirigente dell’Area A.01 

(avv. Roberta D’Ippolito) 

 

 

 

Il Dirigente Generale  

(ing. Salvatore Cocina) 

 


		2026-02-27T14:04:14+0100
	ROBERTA D'IPPOLITO


		2026-02-27T14:52:58+0100
	SALVATORE COCINA




